
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44893

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 luglio 2017, n. 1239
Approvazione dello schema di Convenzione tra l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA) e la Regione 
Puglia per la gestione ed attuazione del Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014 - 2020.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dai 
competenti uffici, confermata dall’Autorità di Gestione del PSR riferisce.

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e che abroga 
il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1742 del 12/10/2015 con la quale è stato 
nominato Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e tutela dell’ambiente il prof. Gianluca 
Nardone ed è stabilito che l’incarico comporterà il subentro in tutte le funzioni già ascritte al Direttore d’Area 
in materia di fondi comunitari;

VISTO il contratto n. 113/2015 stipulato in data 14/12/2015 tra il prof. Gianluca Nardone e la Regione 
Puglia;

VISTA la Decisione di esecuzione n. 8412 del 24 novembre 2015 con la quale la Commissione Europea ha 
approvato il PSR 2014/2020 della Regione Puglia;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 con la quale si è preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) n. 8412 del 24 novembre 2015 di approvazione del PSR 
della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014/2020;

VISTE le Decisioni di esecuzione C(2017) 499 del 25 gennaio 2017 e C(2017) 3154 del 5 maggio 2017 
che approvano le modifiche al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia per il periodo di 
programmazione 2014/2020;

VISTE le modifiche di forma al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia presentate in data 
18 maggio 2017 e accettate il 30 maggio 2017, ai sensi dell’art. 11 lett. c) del Reg. 1305/2013;

PREMESSO CHE:
- Il PSR Puglia 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale del FEASR per il 

periodo compreso tra il 24.11.2015 e il 31.12.2023; esso definisce le linee programmatiche ed attuative per 
contribuire all’implementazione della Strategia Europea 2020 (crescita intelligente, sostenibile e inclusiva) indivi-
duando priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni conformemente al Regolamento generale (UE) n. 1303/2013 e 
al Regolamento (UE) 1305/2013, nonché ai contenuti dell’Accordo di Partenariato definito a livello nazionale;

- ai sensi dell'articolo 66 del Regolamento (UE) 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fon-
do europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), l'Autorità di Gestione (AdG) dei programmi di sviluppo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744894

rurale è tenuta all'espletamento di molteplici attività necessarie per assicurare il pieno ed efficace utilizzo 
delle risorse programmate;

- più in particolare, ai paragrafi 1, 2 e 3 del richiamato articolo 66 si stabilisce che:
• "1. L'Autorità di Gestione è responsabile dell'efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del pro-

gramma e, a tal fine, provvede in particolare:
a) ad assicurare l'esistenza di un sistema elettronico adeguato e sicuro per la registrazione, la conservazione, 

la gestione e la trasmissione di dati statistici sul programma e sulla sua attuazione, richiesti a fini di 
monitoraggio e valutazione, e segnatamente delle informazioni necessarie per monitorare i progressi 
compiuti nella realizzazione degli obiettivi e delle priorità prestabiliti;

b) ………. ..
c) a garantire che i beneficiari e altri organismi che partecipano all’esecuzione degli interventi:

i) siano informati degli obblighi derivanti dall’aiuto concesso e adoperino un sistema contabile distinto 
o un apposito codice contabile per tutte le transazioni relative all’intervento;

ii) siano a conoscenza dei requisiti concernenti la trasmissione dei dati all’autorità di gestione e la 
registrazione dei prodotti e dei risultati;

d).. . e).... f)..... g).....
h) ad assicurare che l’organismo pagatore sia debitamente informato, in particolare delle procedure 

applicate e degli eventuali controlli effettuati sugli interventi selezionati per finanziamento, prima che 
siano autorizzati i pagamenti;

i) omissis.
• 2. Lo Stato membro o l'autorità di gestione può designare uno o più organismi intermedi, che possono 

essere enti locali, enti regionali di sviluppo od organizzazioni non governative, per provvedere alla gestione 
e all'esecuzione degli interventi di sviluppo rurale.

• 3. L'autorità di gestione rimane pienamente responsabile dell'efficiente e corretta gestione ed esecuzione 
delle proprie funzioni anche quando una parte di esse è delegata a terzi. L'autorità di gestione provvede 
affinché l'organismo delegato possa disporre di tutte le informazioni e i dati necessari all'espletamento del 
proprio incarico.

- la Legge 4 giugno 1984, n. 194 ha istituito il Sistema Agricolo Nazionale — SIAN, al quale spetta l'esercizio 
delle competenze statali per quanto attiene alle materie di indirizzo e di coordinamento delle attività agricole 
ed il cui patrimonio informativo risiede nelle applicazioni informatiche contenenti le informazioni relative al 
"Fascicolo aziendale" afferenti al "Sistema Integrato di Gestione e Controllo — SIGC" e al "Sistema Informativo 
Geografico — GIS" indispensabili per consentire agli Organismi Pagatori la verifica delle superfici ammissibili 
ai benefici comunitari, attraverso la consultazione della banca dati grafica sistematicamente aggiornata;

- l'Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura - AGEA, Ente Pubblico non economico istituito con Decreto Legi-
slativo del 27 maggio 1999 n. 165 modificato dal Decreto Legislativo 15 giugno 2000 n. 188 e dalla Legge 21 
dicembre 2001, n. 441 svolge distintamente sia le funzioni di Organismo di Coordinamento nazionale degli 
Organismi Pagatori per i rapporti con le Istituzioni europee che di Organismo Pagatore per le Regioni prive 
di un proprio Organismo Pagatore, appositamente incaricato, sulla base del Decreto legislativo 165/99 di 
provvedere all'esecuzione dei pagamenti delle provvidenze finanziarie previste dalle disposizioni comunita-
rie a carico e del FEASR;

VISTO lo schema di Convenzione tra AGEA e Regione Puglia, trasmesso da AGEA in data 21 giugno 2017;

CONSIDERATO che oggetto della Convenzione è l'affidamento, della delega di funzioni come di seguito 
specificato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44895

Delega di funzioni da parte di AGEA alla Regione:
A)  funzione di "Autorizzazione e controllo dei pagamenti" delle 'domande di pagamento' riconducibile, in 

particolare, a quanto previsto dall'Allegato I, Paragrafo 1, lettera A), punto i), nonché all'Allegato I, Para-
grafo 2, lettera A) del Regolamento (UE) n. 907/2014 i quali comportano, più specificatamente, l'esecuzio-
ne delle 'Procedure di autorizzazione delle domande' contemplate nell'Allegato l, Punto 2, lettera A) del 
Regolamento (UE) n. 907/2014.

B) di parte degli adempimenti rientranti nell’ambito delle attività preliminari afferenti la funzione ‘conta-
bilizzazione’ che resta nella competenza dell’AGEA e precisamente l’avvio dell’attività finalizzata al ‘ge-
stione degli anticipi e delle cauzioni’ inerenti l’applicazione del PSR 2014-2020 e precedenti, mediante le 
“Procedura in materia di anticipi e cauzioni” condivisa con le Regioni, in conformità di quanto previsto 
dall’Allegato I, Paragrafo 1, lettera A), punto iii) e Allegato I, Paragrafo 2), lettera D) del Regolamento (UE) 
n. 907/2014;

C) della parte degli adempimenti rientranti nell’ambito delle attività preliminari afferenti la funzione ‘con-
tabilizzazione’ che resta nella competenza dell’OP-AGEA e precisamente l’avvio dell’attività finalizzata al 
‘recupero dei crediti’ inerenti l’applicazione del PSR 2014-2020 e precedenti, da segnalare all’OP-AGEA 
mediante la “Procedura di Registrazione dei Debiti” condivisa con le Regioni, in conformità di quanto pre-
visto dall’Allegato I, Paragrafo 1, lettera A), punto iii) e Allegato I, Paragrafo 2), lettera E) del Regolamento 
(UE) n. 907/2014 e, in particolare, dalle ‘Procedure in caso di debiti’ contemplate nell’Allegato I, Punto 2, 
lettera E) del Regolamento (UE) n. 907/2014.

D) delle attività di “controllo in loco” di competenza dell’Organismo Pagatore, da esercitarsi presso i benefi-
ciari, mediante apposita procedura condivisa con le Regioni, se previsto in Allegato 1.

E) delle attività di “controllo ex post” di competenza dell’Organismo Pagatore, da esercitarsi presso i benefi-
ciari, mediante apposita procedura condivisa con le Regioni, se previsto in Allegato 1.

Delega di funzioni da parte dell’Autorità di Gestione ad AGEA:
A) di parte degli adempimenti amministrativi inerenti le domande di sostegno per le misure connesse alle 

superfici ed animali e precisamente i controlli automatizzati per l’ammissibilità delle domande stesse, che 
resta di competenza dell’AdG.

B) dello sviluppo, gestione e manutenzione delle banche dati e dei relativi applicativi per la 
presentazione e gestione sul portale SIAN delle domande di sostegno per le misure non connesse alle superfici 
e agli animali ed in particolare le funzionalità relative a: predisposizione dei bandi, accreditamenti e autoriz-
zazioni degli utenti, presentazione ed istruttoria delle domande di sostegno, comunicazione con i richiedenti.

CONSIDERATO, altresì, che il dettaglio delle attività delegate è riportato nell’Allegato 1 che costituisce 
parte integrante e sostanziale della stessa Convenzione;

PRESO ATTO che la sottoscrizione della Convenzione non comporta oneri a carico della Regione Puglia.

Per quanto sopra si propone di approvare lo schema di convenzione, composto da n. 39 (trentanove) 
facciate e parte integrante del presente atto, con il quale vengono disciplinati termini e modi dell’espletamento 
delle rispettive funzioni delegate.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa a 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744896

carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, trattandosi 
di materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art.4 co. 4 lett. f) e lett. k) della L.R. 
7/97, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alle Risorse Agroalimentari, Leonardo Di  Gioia;
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall'Autorità di Gestione del PSR Puglia 

2014-2020, Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

In considerazione di quanto in premessa che forma parte integrante del presente dispositivo:

• di approvare lo schema di Convenzione tra AGEA e Regione Puglia, parte integrante del presente atto, con la 
quale vengono disciplinati termini e modi dell'espletamento delle attività necessarie per assicurare il pieno 
ed efficace utilizzo delle risorse previste dal Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione;

• di dare atto che la sottoscrizione della presente Convenzione non comporta oneri a carico della Regione 
Puglia.

• di incaricare il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale, Autorità di Gestione 
del PSR Puglia 2014-2020 per la sottoscrizione della Convenzione, dando atto sin d'ora atto che potranno 
essere apportate lievi e non significative modifiche che non mutino o contrastino con il presente atto;

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. e sul sito internet della Regione Puglia accessibile 
dal sito www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44897



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744898



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44899



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744900



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44901



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744902



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44903



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744904



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44905



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744906



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44907



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744908



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44909



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744910



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44911



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744912



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44913



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744914



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44915



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744916



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44917



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744918



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44919



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744920



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44921



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744922



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44923



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744924



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44925



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744926



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44927



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744928



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44929



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744930



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44931



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744932



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44933



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744934



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44935


	DEL1239



